
Humanitární a rozvojová pomoc ČR v regionu Blízkého východu 

(Sýrie + region, Irák) 

 

1) Příslib na donorskou konferenci k Sýrii v Bruselu 2018 + naplňování 
Druh pomoci Slíbená částka 

(Kč) 

Z toho již 

schváleno/realizováno 

Doplňující vysvětlení 

Dovnitř Sýrie 70.000.000 28.000.000 HP 

2.500.000 MLP 

3.200.000 B2B 

3.000.000 MK 

25.000.000 vázané peněžní 

dary – obnova nemocnic 

Zdravotní péče, voda, přístřeší; 

podpora nemocnic a škol; 

obnova památek (projekt Národního 

muzea) 

Jordánsko 77.000.000 5.000.000 HP 

24.600.000 MEDEVAC 

40.000.000 peněžní dar 

UNHCR z programu MV 

 

Zapojování syrských uprchlíků do 

pracovního trhu; 

Budování zdravotnické infrastruktury 

v táborech; 

Chirurgické a ortopedické operace 

Libanon 15.000.000 9.500.000 HP 

500.000 MLP 

2.500.000 peněžní dar 

MEDEVAC 

10.000.000 Pomoc v místě 

Zdravotní péče terénní i nemocniční, 

včetně vybavení; podpora vzdělávání. 

 

Irák 45.000.000 22.000.000 HP 

5.000.000 peněžní dar 

MEDEVAC 

10.000.000 MV 

10.000.000 HP MZV 

Návrat uprchlíků – ubytování, obživa, 

zdravotní péče, vzdělávání; 

odminování. 

Obnova infrastruktury osvobozených 

území.  

Turecko 15.000.000 150.000.000 Uprchlická infrastruktura, vzdělávání, 

zdravotní péče. 

CELKEM 222.000.000 305.200.000 

 

 

 

ČR na dubnové donorské konferenci k Sýrii (celkově šesté, z toho podruhé v Bruselu) 

přislíbila na pomoc Sýrii, Iráku a zemím se syrskými uprchlíky celkem 222 mil. Kč. Tento 

příslib je již v září 2018 více než naplněn. Od ledna do konce září ČR realizovala pomoc 

v hodnotě přes 305 mil. Kč. Navýšena byla zejména stabilizační pomoc Iráku.  

Uvnitř Sýrie podporujeme hlavně vnitřně vysídlené obyvatele a jejich základní 

potřeby – přístřeší, jídlo, zdravotní péči, pro děti také vzdělávání. V současné době 

připravujeme i projekty na obnovu zdravotnické infrastruktury se zapojením českých 

dodavatelů, které budou rovněž financovány z mimořádných prostředků na humanitární, 

rekonstrukční a rozvojovou pomoc Sýrii v období 2016-19 (usnesením vlády č 588 z 27. 6. 

2016 bylo na pomoc Sýrii schváleno celkem 195 mil. Kč, z toho 40 mil. do konce roku 2016, 

50 mil. na rok 2017, 60 na 2018 a 45 na 2019).  

V Libanonu, kde syrští uprchlíci žijí rozptýleně po celé zemi, podporujeme zejména 

školy, které přijímají děti uprchlíků, a zdravotnická zařízení, která poskytují zdravotní péči.  

Nejkoncentrovanější je naše působení v Jordánsku, kde působíme v největších 

táborech Zátárí a Azraq (materiální a psychosociální pomoc financovaná MZV, elektrifikace a 

přístřeší financované z programu asistence MV zemím pod silnými migračními tlaky). 

Podporujeme také zdroje obživy pro uprchlíky v místních komunitách zejména na severu 

země při hranicích se Sýrií. Prostřednictvím programu MEDEVAC zajišťují české lékařské 

týmy průběžnou odbornou zdravotní péči. 

V Turecku pomáháme zejména příspěvkem do společného Nástroje EU pro syrské 

uprchlíky. 

 



Přehled projektů HP a ZRS ČR do Iráku, Jordánska, Libanonu, Sýrie a Turecka 

v letech 2016 – 2018 
Rok Země Projekt Realizátor Částka (Kč) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 

Irák Psychosociální péče a vzdělání pro 

děti postižené konfliktem v provincii 

Ninive 

Člověk v tísni 2.500.000 

Irák Základní životní potřeby vnitřně 

vysídlených rodin v guvernorátu 

Bagdád 

Charita ČR 2.500.000 

Irák Podpora tábora pro IDPs Kawergosk 

(program MV) 

UNHCR 20.000.000 

Irák MEDEVAC (školení, léčba, 

materiální podpora nemocnic a IDPs) 

Nemocnice Erbíl 8.000.000 

Irák Obnova osvobozených území a 

podpora navrátivšího se obyvatelstva 

II. 

UNDP 5.000.000 

Sýrie, Jordánsko Dotační projekty – podpora IDPs a 

uprchlíků 

ADRA, Člověk 

v tísni, Diakonie 

ČCE, Charita ČR 

10.000.000 

Sýrie Materiální zdravotnická pomoc ČČK, MO 5.000.000 

Libanon Podpora zdravotní péče ZÚ Bejrút 4.000.000 

Sýrie HP a ZRS dle UV 588/2016 (6 

dotačních projektů, 1 peněžní dar = 

zdravotní péče, obydlí, voda-sanitace) 

ADRA, ČvT, ČČK, 

DČCE, Charita 

ČR, Magna, Sv. 

Lazar, ICRC 

30.000.000 

Jordánsko MEDEVAC MV + MZd 20.000.000 

Jordánsko Podpora zemí pod silnými migračními 

tlaky – infrastruktura v táboře Azraq 

MV + UNHCR 50.000.000 

Turecko Nástroj EU pro syrské uprchlíky MZV + EU 130.000.000 

Turecko Podpora azylových úřadů a syrských 

uprchlíků 

MZV, MV 25.000.000 

Irák, Jordánsko, 

Libanon, Turecko 

Projekty na podporu infrastruktury 

(voda, sanitace, zdravotnické a 

sociální služby, zdroje obživy) pro 

syrské uprchlíky a místní komunity 

MZV + TF 

MADAD 

68.100.000 

 CELKEM 2016   380.000.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 

Irák Potravinová bezpečnost pro 

nejzranitelnější v Mosulu 

Charita ČR 4.000.000 

Irák Návrat do škol: Podpora přístupu ke 

vzdělání a psychosociální podpoře pro 

děti postižené konfliktem v severním 

Iráku 

Člověk v tísni 4.000.000 

Irák Poskytování pohotovostní primární 

zdravotní péče prostřednictvím 

mobilních zdravotnických služeb 

v Dohuk na území Severního Iráku 

Magna Děti v tísni 4.000.000 

Irák Psychosociální podpora osiřelých dětí UNICEF 5.000.000 

Irák Pediatric Mobile Clinic Sinjar Shingala Asad + 

Roja Sor CZ 

486.300 

Irák FFIS – Funding Facility for 

Immediate Stabilization 

UNDP 5.000.000 

Irák FFS – Funding Facility for 

Stabilization 

UNDP 20.000.000 

Irák First Responder Project UNMAS 5.000.000 

Irák Obnova infrastruktury pro IDPs 

(Dohuk, Ninive) 

UNHCR 20.000.000 

Irák MEDEVAC (školení personálu – 

traumatologie) 

VFN Praha + 

nemocnice Erbíl 

3.000.000 

Sýrie Kvalitní vzdělávání a psychosociální Člověk v tísni 4.000.000 



pomoc pro děti ve školním věku a 

urgentní potravinová pomoc pro 

čerstvě vysídlené obyvatele na severu 

Sýrie 

Sýrie Pomoc pro nejzranitelnější v 

Damašku 

Charita ČR 4.000.000 

Sýrie Zajištění přístřeší a přístupu k sanitaci 

v komunitách ovlivněných konfliktem 

v Sýrii 

ADRA  3.999.918 

Sýrie Humanitární materiální pomoc pro 

obyvatele zasažené ozbrojenými 

konflikty v Sýrii – zdravotnické 

vybavení pro zdravotnická zařízení 

Syrského arabského červeného 

půlměsíce 

ČČK 3.774.951 

Sýrie Snížení nemocnosti a úmrtnosti 

prostřednictvím poskytování život-

zachraňující základní a pohotovostní 

zdravotní a lékařské péče, včetně 

specializované porodnické péče pro 

zranitelnou vnitřně vysídlenou 

populaci (IDP) a konfliktem zmítané 

komunity v obklíčených oblastech 

severně od města Homs v Sýrii 

Magna Děti v tísni 4.000.000 

Sýrie Humanitární materiální pomoc pro 

obyvatele zasažené ozbrojenými 

konflikty v Sýrii – mobilní kliniky 

včetně příslušného vybavení a mobilní 

jednotka intenzivní péče včetně 

příslušného vybavení 

ČČK 7.319.610 

Sýrie Restoration of the Patriarcat school Relief Committee 

in Melkite 

Patriarchate 

499.992 

Sýrie Restoration of the house to be used as 

a nursery school 

Relief Committee 

in Melkite 

Patriarchate 

497.899 

Sýrie Assistance to Syrians for recovery and 

developmen 

GSS - Damascus 

Syria 

476.564 

Sýrie Development of educational 

laboratories 

Tishreen 

University 

496.370 

Sýrie Empowering conflict-affected Syrians 

through self-reliance workshops 

International 

Medical Corps UK 

452.017 

Sýrie Voda a sanitace + zdravotnický 

materiál pro nemocnice v Sýrii 

ICRC 5.000.000 

Sýrie Potravinová pomoc zranitelným 

rodinám palestinských uprchlíků v 

Sýrii 

UNRWA 5.000.000 

Sýrie Koordinace odminovacích aktivit 

v Sýrii (z kanceláře UNMAS 

v Ammánu) 

UNMAS 3.000.000 

Jordánsko Program psychosociální podpory pro 

válkou stižené uprchlíky v Jordánsku 

Diakonie ČCE 3.286.870 

Jordánsko MEDEVAC  MV + MZd ČR 42.000.000 

Jordánsko Podpora infrastruktury tábora Azraq MV + UNHCR 55.000.000 

Jordánsko Nové elity pro Sýrii (stipendia) MŠMT 5.000.000 

Libanon Předporodní péče o ohrožené ženy v 

Libanonu 
Charita ČR 3.701.966 

Libanon Zlepšení životních podmínek 

nejzranitelnějších syrských 

DČCE 3.999.997 



domácností a libanonské hostitelské 

komunity v oblasti Hay El Gharbe, 

Libanon 

Libanon Přístup k vodě a sanitaci pro syrské 

uprchlíky v údolí Biká (Libanon) 

ADRA 3.700.497 

Libanon Vybavení katolické školy v Tyru St. Joseph School 184.300 

Libanon Zastřešení objektu dívčí muslimské 

školy v Tyru 

Intermediate 

Official School for 

Girls 

184.300 

Libanon Rekonstrukce/vybavení domů pro 

libanonské navrátilce/utečence ze 

Sýrie v Irsalu a Ousaii 

High Relief 

Commission - 

Presidency Council 

of Ministers 

223.560 

 Turecko Nástroj EU pro syrské uprchlíky  MZV + EU 130.000.000 

 CELKEM 2017    360.285.111 

 

 

 

2018 

 

Irák - HP 4 dotační projekty humanitární 

pomoci (zdravotní péče, reintegrace 

IDPs, voda-sanitace, obživa), 1 místní 

(zdrav.) 

ADRA, CARE, 

Člověk v tísni,  

Magna ČR; 

Shingala Azad 

21.671.743 

Irák - MEDEVAC Peněžní dar - obnova zdrav. 

infrastruktury (3D tisk protéz) 

CARITAS 

International 

5.000.000 

Irák – Pomoc v 

místě 

Peněžní dar - obnova zdrav. 

infrastruktury 

CARE 

Internationalis 

10.000.000 

Libanon 2 HP projekty (obživa, zdraví), 

MEDEVAC (oftalmologie); Pomoc 

v místě (RDDP EU migrace-rozvoj)  

ADRA, DČCE, 

místní nemocnice, 

Dánsko 

22.008.440 

 

Jordánsko 1 HP projekt (obživa), MEDEVAC, 

Pomoc v místě   

 69.344.648 

 

Sýrie - HP 6 dotačních projektů humanitární 

pomoci (zdravotní péče, voda-

sanitace, přístřeší pro IDPs, 

vzdělávání a ochrana dětí)  

ADRA, CARE, 

ČČK, Člověk 

v tísni, Charita ČR, 

Magna ČR  

26.869.876 

Sýrie - MLP 4 malé lokální projekty (školy, 

školky) 

Místní NNO 1.779.873 

Sýrie – B2B 8 studií proveditelnosti na 

rekonstrukce (nemocnice, voda-

sanitace, zemědělství a zpracování 

potravin) 

České firmy 3.479.190 

Sýrie – MK/NM Obnova památek MK ČR/Národní 

muzeum 

3.000.000 

Turecko Nástroj EU pro syrské uprchlíky  MZV + EU 150.000.000 

 CELKEM 2018 

(průběžně) 

  313.153.760 

 CELKEM 2016-18   1.053.438.871 

 

 

 


